Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 3ª Sessão Ordinária – 19/02/2018

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do
Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a terceira Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª Legislatura da
Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr. Presidente
determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e ausência
de Francisco Machado Mota, conforme consta o livro de registro de presenças. Na sequência foi
efetuada a leitura de um texto bíblico, pelo Nobre Vereador Marcos Murbak, prosseguindo, o Sr.
Presidente, determinou a leitura da ata da Sessão anterior colocou em discussão e votação e declarou
aprovada. Passou para o Pequeno Expediente e determinou a leitura de correspondências recebidas a
seguir passou para Ordem do Dia colocou em 2ª votação os Projetos de Leis 10 a 13/2018 todos
autorizando abertura de crédito adicional suplementar que respectivamente são: pavimentação na
estrada rural de Santa Rita até ao Laticínio Kase, recape asfáltico nas margens da BR 2.77, infraestrura
da Quadra de Santa Cruz do Ocoi e aquisição de equipamentos para saúde pública e declarou
aprovados. Procedeu da mesma forma com o Projeto de Lei 18/2018 que dispõe sobre a reposição de
vencimentos dos Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal e declarou aprovado. Passando
para matérias do Poder Legislativo o Sr. Presidente colocou em última votação o Projeto de Lei 01/2018
que autoriza reposição de vencimentos dos Servidores Públicos e Vereadores da Câmara Municipal e
declarou aprovado. Em apreciação 06/2018 de autoria do Vereador Lafaiete Ganda Meira que indica
cascalho em estradas do Assentamento Antônio Tavares devidamente apreciada determinou o envio
ao Prefeito Municipal para providências. Em única discussão colocou o requerimento 02/2018 do
Vereador Edson Ferreira que requer regulamentação do Transporte Escolar para conduzir pacientes,
trabalhadores até a sede do município beneficiando aos que não possui veículos particular.
Devidamente discutido declarou aprovado por unanimidade. Finda a Ordem do Dia, passou para
Palavra Livre e concedeu ao Vereador Prof. Ari, que manifestou sobre seu descontentamento com a
Reforma da Previdência e solicitou aos Nobres Edis para reivindicar junto aos seus Deputados
representantes para impedir que essa reforma seja aprovada. Não havendo mais nada a tratar passou
para fase final desta Sessão determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada
a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg